
COPIA

COMUNE DI SALA CONSILINA
Provincia di Salerno

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
numero 39 del 29-07-2016

OGGETTO:RICONOSCIMENTO DEBITI FUORI BILANCIO EX ART.194-LETT.E) TUEL
18/8/2000,N.267.
L'anno duemilasedici addì ventinove del mese di Luglio con inizio alle ore 16:45 e in continuazione
nella sala delle adunanze Consiliari, convocato dal Presidente del Consiglio, si è riunito il Consiglio
Comunale in prima convocazione.

Presiede il Sindaco CAVALLONE FRANCESCO che, prima dell'inizio dei lavori ha proceduto
all'appello nominale riscontrando la validità della seduta e dichiarando la stessa aperta risultando
presenti le seguenti persone:

N° Cognome e Nome Carica Presenze

1 CAVALLONE
FRANCESCO SINDACO Presente

2 LOMBARDI
GELSOMINA ASSESSORE Presente

3 GIORDANO LUIGI ASSESSORE Presente

4 LOPARDO
ANTONIO ASSESSORE Presente

5 GAROFALO
VINCENZO ASSESSORE Presente

6 FERRARI
DOMENICA ASSESSORE Presente

7 SANTORIELLO
MICHELE CONSIGLIERE Assente

8 GALLO ELENA CONSIGLIERE Presente

9 STABILE MARIA CONSIGLIERE Assente

N° Cognome e Nome Carica Presenze

10 SPOLZINO NICOLA CONSIGLIERE Presente

11 DI DOMENICO
ANGELA CONSIGLIERE Assente

12 FARINA OLGA CONSIGLIERE Presente

13 SANTARSIERE
ANTONIO CONSIGLIERE Presente

14 PINTO ERMINIA CONSIGLIERE Presente

15 COLUCCI
GIUSEPPE CONSIGLIERE Assente

16 GALIANO MICHELE CONSIGLIERE Assente

17 CARDANO LUIGI CONSIGLIERE Assente

PRESENTI: 11 - ASSENTI: 6

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale PISANO LUCIO che provvede alla redazione del
presente verbale



PREMESSO che nel corso degli anni sono stati conferiti incarichi per la difesa dell’Ente come di seguito
specificato:

Avvocato Incaricato Delibera di Incarico Sede Giudizio e parte
avversa

Avv.Giovanni PELUSO G.C. n.165 del
24/11/2006

Tribunale Sala Consilina-
Mastrangelo Carmine-
Sentenza 558/2010-

Avv.Filomena PUGLIA G.C. n.182 del 2/12/2008 Tribunale Sala Consilina-
Russo Enzo-Sentenza
238/2015-

Avv.Angela
PETRAZZUOLO

G.C. n.41 del 21/3/2011 Giudice di Pace Sala Consilina
– Rosciano Vincenza-Aumenta
Rosa e Sabatino Francesco-
Sentenza n.224/2016-

Avv.Katia NOLA G.C. n.188 del 8/11/2011 Corte d’Appello Salerno-
Migliore Emilio e Russo
Caterina-Sentenza n.197/2014-

CHE le prestazioni rese dai sunnominati legali sono consequenziali all’attivita’ di svolgimento di pubbliche
funzioni, ovvero la costituzione in giudizio è stata approvata per difendere, nei vari procedimenti giudiziari, il
Comune di Sala Consilina e per garantire allo stesso la difesa delle proprie ragioni e della regolarita’ dei
procedimenti nei quali e’ stato chiamato in giudizio;

DATO ATTO che i sunnominati legali incaricati della difesa dell' Ente avendo esaurito i propri mandati,
essendosi conclusi i giudizi con le Sentenze a fianco di ciascun incarico segnata, hanno chiesto il
pagamento delle competenze professionali maturate,trasmettendo le parcelle pro forma corredate dalle
relative note specifiche;

CHE a seguito di numerosi incontri e contatti telefonici tenutisi con i predetti legali a seguito dell’invio delle
parcelle si e’ pervenuti ad una riduzione delle stesse parcelle originariamente esibite, con un vantaggioso
beneficio economico per l’Ente  e senza che venissero chiesti , e pertanto, riconosciuti, interessi di qualsiasi
natura;

CONSIDERATI, pertanto, congrui gli importi richiesti, attestandosi gli stessi inferiori ai valori medi dello
scaglione di riferimento previsti dal tariffario vigente nonche’ da quanto stabilito dalle convenzioni sottoscritte
con i predetti legali (minimi tariffari);

PRESO ATTO CHE da riscontri effettuati presso l'Area Finanze non risultano erogati acconti in merito ai
predetti incarichi;

DATO ATTO che e’ stata esaminata nelle singole fattispecie l’assenza di prescrizione del credito dei legali e
l’osservanza dell’art.2956 comma 2 cod.civ;

RILEVATO che non e’ stato formalizzato al momento del conferimento dell’incarico alcun impegno di spesa,
in quanto i legali incaricati hanno presentato la propria parcella a conclusione dell’incarico conferito;

CONSIDERATO che la fattispecie rientra nell’ipotesi contemplata dalla norma di cui alla lettera e)
dell’art.194 del TUEL (Acquisizione di beni e servizi in violazione degli obblighi di cui ai primi tre commi
dell’art.191 del TUEL) ;

CONSIDERATO altresì:



- che tutti i provvedimenti che comportano spesa vanno adottati previa assunzione del relativo impegno
contabile ed attestazione della relativa copertura finanziaria ai sensi dell'art. 191 TUEL (D.Lgs.n. 267/2000)
ivi compresi i provvedimenti con i quali il Comune conferisce apposito incarico legale ad un avvocato per la
tutela delle ragioni del Comune stesso;

-che il rispetto delle procedure previste dalla legge nel caso di assunzione di obbligazioni giuridiche verso
terzi garantisce, infatti, il soddisfacimento dell'obbligo della copertura finanziaria degli atti da cui derivano
impegni di spesa, e consente di evitare la formazione di debiti originati in sede extracontabile;

-che qualora vengano in essere obbligazioni giuridiche al di fuori della procedura ordinaria, l'ordinamento
prevede, comunque, la possibilità di ricondurle nella contabilità ordinaria dell'ente, purché sì tratti di
obbligazioni rientranti nelle fattispecie dettagliatamente elencate nell'ari. 191 TUEL e purché venga adottato
un atto di riconoscimento del debito da parte dell'organo consiliare;

-che,pertanto in caso di mancanza dell'impegno contabile relativo al conferimento degli incarichi legali, si
verte in una fattispecie di acquisizione dì servizi in violazione del citato art, 191 del TUEL, con possibilità di
riconduzione, a sanatoria, nel sistema di contabilità dell'Ente, solo mediante attivazione del procedimento
per l'eventuale riconoscimento dì debito fuori bilancio di cui all'art. 194 del D.Lgs. n. 267 del 2000 , con tutte
le condizioni e le limitazioni previste al riguardo, anche con riferimento alla necessità della sussistenza dei
requisiti oggettivi indicati al comma 1, lett. e) del menzionato art. 194 relativamente a beni e servizi acquisiti
in violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191 (“'nei limiti degli accertati e dimostrati
utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e servizi di
competenza'', ex art. 194 cit.);

VISTE le relazioni sulle partite debitorie, depositate agli atti del fascicolo, dalle quali si rileva la
riconoscibilità dei debiti fuori bilancio ai sensi dell’art.194 comma 1 lett. e) del D.Lgs 18.08.2000 n.267,
come da elenco che di seguito si trascrive:

SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA N. 1 AREA AFFARI GENERALI
ED ISTITUZIONALI.

Generalità del creditore: Avv.Giovanni PELUSO
Oggetto della spesa: Competenze giudizio dinanzi al Tribunale di Sala Consilina promosso da
Mastrangelo Carmine con ricorso per decreto ingiuntivo- Delibera incarico G.C. n.165/2006 -
Sentenza n.558/2010- Ricorso non accolto
Totale credito: Euro 6.344.00 IVA, CPA e spese incluse
Natura debito fuori bilancio: art.194 lett.e) D.Lgs.n.267/2000 – acquisizione di beni e servizi, in
violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e
servizi di competenza-

SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA N. 2 AREA AFFARI GENERALI
ED ISTITUZIONALI.

Generalità del creditore: Avv.Filomena PUGLIA
Oggetto della spesa: Competenze giudizio dinanzi al Tribunale di Sala Consilina promosso da
Russo Enzo con atto di citazione per risarcimento danni-Delibera incarico G.C. n.182/2008 -
Sentenza n.238/2015- Non accolto
Totale credito: Euro 2.500,00 IVA, CPA e spese incluse
Natura debito fuori bilancio: art.194 lett. e) D.Lgs.n.267/2000 – acquisizione di beni e servizi, in



violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e
servizi di competenza-

SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA N. 3 AREA AFFARI GENERALI
ED ISTITUZIONALI.

Generalità del creditore: Avv.Angela PETRAZZUOLO
Oggetto della spesa: Competenze giudizi dinanzi al Giudice di Pace di Sala Consilina promossi da
Rosciano Vincenza, Aumenta Rosa e Sabatino Francesco con atti di citazione per risarcimento
danni-Delibera incarico G.C. n.41/2011 -Sentenza n.224/2016- Non accolti
Totale credito: Euro 1.843,68 IVA, CPA e spese incluse
Natura debito fuori bilancio: art.194 lett. e) D.Lgs.n.267/2000 – acquisizione di beni e servizi, in
violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e
servizi di competenza-

SCHEDA DI RILEVAZIONE DI PARTITA DEBITORIA N. 4 AREA AFFARI GENERALI
ED ISTITUZIONALI.

Generalità del creditore: Avv.Catia NOLA
Oggetto della spesa: Competenze giudizio dinanzi alla Corte d’Appello di Salerno promosso da
Migliore Emilio e Russo Caterina con atto di citazione per opposizione a stima in esproprio per
pubblica utilita-Delibera incarico G.C. n.188/2011 -Sentenza n.197/2014-Accolto
Totale credito: Euro 5.829,60 IVA, CPA e spese incluse
Natura debito fuori bilancio: art.194 lett. e) D.Lgs.n.267/2000 –acquisizione di beni e servizi, in
violazione degli obblighi di cui ai commi 1, 2 e 3 dell'articolo 191, nei limiti degli accertati e
dimostrati utilità ed arricchimento per l'ente, nell'ambito dell'espletamento di pubbliche funzioni e
servizi di competenza-

VISTE ex plurimis la deliberazione  n.311/2012 del 26/7/2012 della Corte dei Conti Sezione regionale di
Controllo per l’Emilia Romagna e la deliberazione del 29/12/2014 della Corte dei Conti Sezione regionale di
Controllo della Campania;

VISTO il parere del revisore unico dei conti del 14/7/2016 prot.n.13590 sulla presente proposta di
riconoscimento di debiti fuori bilancio come previsto dal novellato art.239, comma 1, lett. b punto 6) del
D.Lgs.n.267/2000;

VISTA la circolare del Procuratore Generale presso la Corte dei Conti del 02/08/2007 ad oggetto “ nota
interpretativa in materia di denunce di danno erariale ai Procuratori regionali presso le Sezioni giurisdizionali
regionali della Corte dei conti”;

P R O P O N E

1)Per le motivazioni illustrate in narrativa, di riconoscere, ai sensi dell’art.194 comma 1-lett.e) del D.Lgs
267/2000, la legittimità dei debiti fuori bilancio relativi alle competenze professionali dovute agli avvocati di



seguito indicati il cui importo complessivo ammonta ad euro 16.517,28, per l’espletamento degli incarichi agli
stessi conferiti con gli atti deliberativi in premessa richiamati e di seguito indicati:

Avvocato Incaricato Delibera di Incarico Importo Parcella
Avv.Giovanni PELUSO G.C. n.165 del

24/11/2006
Euro 6.344,00 IVA,CPA e
spese incluse10-

Avv.Filomena PUGLIA G.C. n.182 del 2/12/2008 Euro 2.500,00 Iva, CPA e
Spese incluse

Avv.Angela
PETRAZZUOLO

G.C. n.41 del 21/3/2011 Euro 1.843,68 Iva,CPA e
Spese incluse

Avv.Katia NOLA G.C. n.188 del 8/11/2011 Euro 5.829,60 IVA,CPA e
spese incluse

2) di dare atto che la spesa di che trattasi,ammontante complessivamente ad euro 16.517,28, trova
imputazione al cap.139-missione 1-programma 11-titolo 1-macro 103 IV livello 1.03.02.11.006 del bilancio
di previsione corrente;

3)Di dare atto,altresi’, che si provvedera’ alla liquidazione dei succitati importi con determina dirigenziale
previa presentazione di apposita fattura elettronica;

4) di inviare copia della presente deliberazione, unitamente agli atti presupposti, alla Procura Regionale della
Corte dei Conti;

5) di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 del
D.Lgs 18/8/2000 n.267.

IL CONSIGLIO COMUNALE

VISTI:
· la suestesa proposta di deliberazione;

Sentito il Sindaco- Presidente il quale riferisce che trattasi di parcelle scaturenti da incarichi conferiti a
seguito di vertenze promosse contro il Comune. Illustra singolarmente gli oggetti dei contenziosi,
rappresentando che tutti  si sono conclusi favorevolmente per il Comune.

Dato atto che non seguono  interventi;
· il vigente Statuto Comunale;
· il Regolamento di contabilità in vigore;
· l'art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 nel testo vigente e ritenuta la propria competenza a provvedere

sull'oggetto;
· i pareri favorevoli sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile espressi dai competenti

Dirigenti dell'Area Affari Generali e dell’Area Finanze ai sensi dell'art. 49 del succitato D. Lgs. n.
267/2000;

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni ivi indicate;

Con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito proclamato dal Presidente:
· Consiglieri presenti n.11
· Voti favorevoli n.9
· Voti contrari: nessuno
· Astenuti n. 2 (Consiglieri Pinto Erminia e Santarsiere Antonio),



DELIBERA
Di approvare la proposta di deliberazione su estesa, avente ad oggetto “Riconoscimento debiti fuori
bilancio ex art.194-lett.e) TUEL 18/8/2000,n.267”.

Successivamente, stante l'urgenza, con votazione avvenuta per alzata di mano dal seguente esito
proclamata dal Presidente:

o Consiglieri presenti n.11
o Voti favorevoli n.9
o Voti contrari: nessuno
o Astenuti n. 2 (Consiglieri Pinto Erminia e Santarsiere Antonio),

D E L I B E R A

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.lgs.
n.267/2000

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA
Il sottoscritto , ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della su estesa proposta di deliberazione.
Li', 14-07-2016 IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI GENERALI

f.to Dr.Lucio Pisano

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILEIl sottoscritto SPOLZINO GIUSEPPE, Dirigente dell' Area Finanze,
ai sensi dell’art. 49, comma 1, del T.U.E.L. n.267 del 18.08.2000, esprime il proprio parere Favorevole in
ordine alla regolarità contabile della su estesa proposta di deliberazione.

Li', 14-07-2016 IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZE
f.to SPOLZINO GIUSEPPE



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
f.to CAVALLONE FRANCESCO

IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to PISANO LUCIO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente deliberazione, ai sensi dell’ art. 124 comma 1, T.U. del
18/08/2000 n. 267 viene da oggi pubblicata all'Albo Pretorio on-line del sito web istituzionale del
Comune.

Li, 02-08-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio on-
line per cui la stessa:

[] è divenuta esecutiva,decorsi 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 –
3° comma – T.U. 267/2000 e ss. Mm.

[X] è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134 – 4° comma
– T.U. 267/2000 e ss. Mm.

Li, 2-08-2016

IL RESPONSABILE ALLA PUBBLICAZIONE
f.to Anna Giaffrida

** PER COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO.**

Li, 2-08-2016
IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. Lucio Pisano


